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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
            Serviciul Îndrumare, Asistenţă şi Servicii Contribuabili 

   
  Modificări aduse Legii contabilității nr. 82/1991 de OUG nr. 138/2024*

                                                                         -  în vigoare cu 5 decembrie 2024 -
 

Art.
X.

Pct.

Forma Legii nr. 82/1991 în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse
de OUG nr. 138/2024

Forma  Legii nr. 82/1991 în vigoare DUPĂ modificările
aduse de OUG nr. 138/2024

1.   Art. 22
  Pentru  verificarea  înregistrării  corecte  în  contabilitate  a
operaţiunilor  efectuate  se  întocmeşte  balanţa  de  verificare,  cel
puţin la încheierea exerciţiului financiar, la termenele de întocmire
a situaţiilor financiare, a raportărilor contabile, precum şi la finele
perioadei pentru care entitatea trebuie să întocmească declaraţia
privind impozitul pe profit/venit, potrivit legii.

 Articolul 22 se modifică: 
Art. 22. — Pentru verificarea înregistrării corecte în contabilitate
a  operațiunilor  efectuate,  lunar se  întocmește  balanța  de
verificare.

2.  Art. 28
(9) Instituţiile publice întocmesc situaţii financiare trimestriale şi
anuale,  conform  normelor  elaborate  de  Ministerul  Economiei  şi
Finanţelor.

(10)  Situaţiile  financiare  anuale  şi  raportările  contabile  se
semnează  de  către  directorul  economic,  contabilul-şef  sau  altă
persoană împuternicită să îndeplinească această funcţie.

La articolul 28, alin. (9) și (10) se modifică: 
(9) Instituțiile publice întocmesc situații financiare trimestriale și
anuale, conform normelor elaborate de Ministerul Finanțelor, și se
păstrează timp de 10 ani.

(10)  Situațiile  financiare  anuale  și  raportările  contabile  se
semnează  de  către  reprezentantul  legal,  precum  și  de  către
directorul  economic,  contabilul-șef  sau  altă  persoană
împuternicită să îndeplinească această funcție,  angajată potrivit
legii.

3. Art. 36

(1) Persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) - (3) depun un exemplar
al  situaţiilor  financiare  anuale  la  unităţile  teritoriale  ale
Ministerului Finanţelor Publice, după cum urmează:

La  articolul  36,  alineatul  (1)  se  modifică  și  va  avea  următorul
cuprins:
(1) Persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1)—(3) depun un exemplar
al  situațiilor  financiare  anuale  la  organul  fiscal  competent  din
subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, după cum
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a) societăţile  comerciale, societăţile/companiile naţionale, regiile
autonome,  institutele  naţionale  de  cercetare-dezvoltare,
subunităţile  fără  personalitate juridică  din  România  care  aparţin
unor  persoane  juridice  cu  sediul  în  străinătate,  cu  excepţia
subunităţilor  deschise în  România de societăţi  rezidente în state
aparţinând Spaţiului Economic European, în termen de 150 de zile
de la încheierea exerciţiului financiar;
b)  celelalte  persoane  juridice, în  termen  de  120  de  zile  de  la
încheierea exerciţiului financiar.

urmează:
a) societățile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  societățile/companiile
naționale,  regiile  autonome,  institutele  naționale  de cercetare-
dezvoltare,  subunitățile  fără  personalitate  juridică  din  România
care aparțin unor persoane juridice cu sediul  în  străinătate, cu
excepția subunităților deschise în România de societăți rezidente
în state aparținând Spațiului Economic European, până la data de
31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de raportare; 
b) celelalte persoane juridice, până la data de 30 aprilie inclusiv a
exercițiului financiar următor celui de raportare.

4. Art. 36 La articolul 36, după alin. (1) se introduc alin. (11)—(14): 
(11)  În  cazul  în  care  datele  prevăzute  la  alin.  (1)  sunt  zile
nelucrătoare,  ultima  zi  de  raportare  este  prima  zi  lucrătoare
următoare acestora.
(12) Entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar diferit
de anul calendaristic depun situațiile financiare anuale în termen
de 150 de zile calendaristice de la încheierea exercițiului financiar
astfel ales, calculate începând cu data ulterioară celei la care se
referă respectivele situații financiare anuale.
(13) Fac excepție de la prevederile alin. (12) entitățile prevăzute la
art. 36 alin. (1) lit. b), care au optat pentru un exercițiu financiar
diferit  de anul calendaristic. Acestea depun situațiile financiare
anuale în termen de 120 de zile calendaristice de la încheierea
exercițiului  financiar  astfel  ales,  calculate  începând  cu  data
ulterioară celei  la care se referă respectivele situații  financiare
anuale.
(14)  În  cazul  în  care  termenele  prevăzute  la  alin.  (12)  și  (13)
corespund  unor  zile  nelucrătoare,  ultima  zi  de  raportare  este
prima zi lucrătoare următoare acestora.

5. Art. 36 La articolul 36, după alineatul (10) se introduce alin. (11): 
(11) Începând cu data de 1 ianuarie 2026, formularele din sfera
raportării situațiilor financiare, rapoartele de situații financiare,
notele,  precum  și  alte  documente  care  însoțesc  situațiile
financiare  la  instituțiile  publice  se  transmit  exclusiv  în  format
electronic. 

6. Articolul 37 se modifică: 
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Art. 37
    Pentru asigurarea informaţiilor destinate sistemului instituţional
al statului, Ministerul Finanţelor Publice poate solicita persoanelor
prevăzute la art. 1 alin. (1) - (4) să depună,  în termen de 150 de
zile  de  la  încheierea  exerciţiului  financiar,  respectiv  a  anului
calendaristic,  la  unităţile  teritoriale  ale  Ministerului  Finanţelor
Publice o raportare contabilă anuală, al cărei conţinut se stabileşte
prin ordin al ministrului finanţelor publice.

Art. 37. — (1) Pentru asigurarea informațiilor destinate sistemului
instituțional  al  statului,  Ministerul  Finanțelor  poate  solicita
persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1)—(4) să depună, până la
data de 31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de
raportare,  o  raportare  contabilă  anuală,  al  cărei  conținut  se
stabilește prin ordin al ministrului finanțelor. În cazul în care data
de 31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este prima zi
lucrătoare următoare acesteia. 
 (2) Termenul prevăzut la alin. (1) se aplică și în cazul raportărilor
contabile  anuale  depuse de entitățile  care  au  optat  pentru  un
exercițiu financiar diferit de anul calendaristic. 

7. În cuprinsul legii, sintagma „unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor” se înlocuiește cu formularea „Agenția Națională de Administrare
Fiscală”.

 Art. XI. — (1) Începând cu exercițiul financiar al anului 2025, situațiile financiare anuale/raportările contabile se depun numai în format
electronic conform specificațiilor publicate pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 
(2) Entitățile care au ales un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic aplică prevederile alin. (1) începând cu situațiile financiare anuale
corespunzătoare primului exercițiu financiar astfel ales, care începe ulterior datei de 1 ianuarie 2025. 

 *OUG nr. 138/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar, precum și pentru reglementarea altor 
măsuri  a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 1222/05.12.2024

                                             Material informativ elaborat de Serviciul Îndrumare, Asistenţă şi Servicii Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 06.12.2024 
             


